¹ „Miere de prigon“ se numește în Moldova miera care se scoate după ce s'au prigonit ștubelele, adecă după ce s'au curățat de bondari; este o miere aleasă, mai bună ca cea obișnuită (comunicație a d-lui M. Furtună). Înțelesul acesta al cuvântului *prigon* lipsește în dicționarele lui Cihac și Tiktin.

² Exact e 61 lei 3 pt.

³ Hărtie e probabil în înțeles de *pecete*.

⁴ În ms. *mulgu*.

⁵ Vezi p. 221.

- 6 lei milostenie sfântului mormântu.
 2 lei pol tij au dat la pecete văcarului acmu.
 2 pt. pe nește oale de casă.
 8 lei înbrăcămintे egumenului.
 3 pt. de potcovit calul egumenului.
 54 lei 4 pt.¹ fac cheltuiți; și scoțându-să 53 lei 9 pt., ce au luat
 egumenul din vinitul mănăstirii, trec cheltuiți mai multu
 de egumen 7 pt.

Ghedeon episcop Romanski.

Theofil episcop Huști.

Ilie Sturza vel spatar.

¹ Exact e 54 lei $\frac{1}{2}$ pt. 8 bani, sau 54 lei 13 bani.

Documente răzlețe din Arhivele Vienei

(1535—1720)

de

C. Giurescu.

I.

1535, Iulie 20. Radu Vodă Paisie către Ștefan Mailat.

Literae quibus Radul, vajvoda Valachiae, Stephano Majlath, vajvodae Transilvano, omnem fidelitatem jure jurando promittit, si is se contra hostes tuitus fuerit¹.

Nos Radul, Dei gratia dominus, verus haeres vajvodaque regni Transalpinensis, Spectabili ac Magnifico D. D. Stephano Maylad, terrae Fogaras domino, vajvodae Transilvaniensi et Siculorum comiti, fraternitatem semper et amicitiae dilectionem atque commendationem perpetuam cum fidelitate. Sumus recordati recordamurque de omni sua diligentia ac favore cum quibus Spectabilem et Magnificam Dominationem Vestram omnibus in negotijs nostris, ut fratrem amicumque nostrum, honorationis erga nos boyaronesque nostros fuisse apertissime intelligimus intelleximusque, et absque omni procul dubio illa fraternali amicitiaque diligentia ac favore, sicuti hactenus, nos prosequi velle deinceps etiam volumus. Itaque Vestram Spectabilem et Magnificam Dominationem, tanquam frater amicusque carissimus, in nobis certificaretur, quo diligentius atque favorabilius Spectabilis et Magnifica Dominatio Vestra nos traque negotia suscipere dignaretur atque possit, si etiam casu vel eventu aliquo (quod Deus avertat) Moldavi vel etiam alij quicumque hostes, tam domestici quam extranei, nos in hujusmodi dominio vajvodatuque nostro impedire aut perturbare voluerint, extunc

¹ Ex tabulario Camerae Regiae Hungaricae.

Spectabilis et Magnifica Dominatio Vestra nos cum omni potentia sua et omnibus viribus suis assistentes auxilietur. Si denique (quod Deus avertat) contingat, ut de regno isto nostro aliquantulum cedere aut exire cogermur, in tali casu libere cum omnibus boyaronibus nostris, uxoribus ac filiis ac tota familia, rebus ciganisque omnibus ad regna serenissimi principis et D. D. Ioannis, regis Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc., domini nostri clementissimi, ad quaecunque loca voluerimus, venire et condescendere valeamus, cum ciganis et rebus nostris omnibus, salvis semper permanentibus sub vestra tutela et protectione speciali, et cum temporum in successu commoditas et opportunitas ad haec dabitur, nos in pristina cedere ac dominium, una cum boyaronibus nostris, uxoribus, filiis ac tota familia nostra rebusque nostris omnibus, Spectabilis et Magnifica Dominatio Vestra viribus suis totis reponere et reducere velit, in his nos humillime supplicaturi.

Nos vero ad omnia atque singula praemissa, quae ad fidelitatem vestram pertinent, nobis observanda, vobis praeterea juramus ad Deum vivum ac ejus Genitricem Virginem Mariam sanctamque crucem et fidem nostram christianam, ut temporibus nostris una cum boyaronibus nostris summa semper fide et fidelitate juste vereque promittentes, tali vinculo obligamus mediante, quod, si nos Spectabili ac Magnificae Dominationi Vestrae fidelitatem praestare nollemus, extunc semper et ubique Spectabilis et Magnifica Dominatio Vestra cum praesentibus ad eam praestandam compellere nos valeat atque possit. Unde postea nos vicissim postulamus, juxta continentiam praesentis literae nostrae, ad eadem modo praemisso fraternali amicitialeque fide sua mediante per literas suas, sigillo suo affirmatas, pollicitationibus et obligationibus suis sese obligare nobis debeat atque teneatur. In cujus rei vigorem firmitatemque perpetuam has praesentes literas nostras, sigillo nostro regnicolari firmatas atque roboratas, Spectabili ac Magnificae Dominationi Vestrae, tanquam fratri et amico nostro carissimo, damus dedimus atque fecimus. Datum Thergoviste XX die mensis Iulij, anno Domini MDXXXV.

Reprodus dintr'o scriere inedită a lui George Pray, intitulată: Jura Hungariae in regnum Cumaniae sive hodiernas provincias Vlahiam, Moldaviam, Besarabiam, Podoliam, Tartariam Oczakoviensem ac campos desertos, vulgo Dzik-Pola dictos, compendio exhibita. Scrierea, care cuprinde o expunere de 39 pagini și un Appendix Documentorum în număr de 17, se păstrează în Arhiva Statului din Viena (Haus- Hof- u. Staats-Archiv), Ms No. 999—121. Dintre documente numai acesta este, după cât știu, nepublicat. Scrierea n'are dată; ea a fost însă

alcătuită și trimisă la Viena în 1785, după cum rezultă din următoarele rânduri cu cari se începe prefața unei alte lucrări a lui Pray din 1787, intitulată *Commentatio historica de jure regum Hungariae in Moldaviam, Valachiam et Bessarabiam, anno 1787 conscripta a Georgio Pray* (Ms No. 306—180): „Postrema haec commentatio si cum prioribus duabus, quas per biennium conscripseram et Viennam misi, conferatur, facile declarabit, quam late olim reges Hungariae dominati fuerint“. *Scrierea alcătuită în 1785, de care se vorbește în această prefață, se păstrează în aceeaș Arhivă, Ms 318—186, și poartă titlul: Historische und diplomatische Nachrichten von den Rechten der Krone Ungarn auf die Wallachey, Moldau und Bessarabien.*

II.

1540, Septembrie 23. Ștefan Vodă Lăcustă către regele Ferdinand.

Serenissime Princeps et Domine Domine nobis maior graciosissime etc. Stephanus, Dei gracia waievoda, dominus et heres verus terrae Moldaviae etc. Salutem omni cum syncera fidelitate et obediencia. Misimus hunc fidelem servitorem nostrum nomine Iwanem ad Sacratissimam Majestatem Vestram, medio cuius nonnulla referentes nunctiavimus Sacratissimae Majestati Vestrae. Igitur rogamus Regiam Majestatem Vestram, tanquam dominum nobis graciosissimum, quicquid idem fidelis servitor noster nostro nomine protulerit Serenissimae Majestati Vestrae, fidem indubiam adhibere dignetur Serenissima Majestas Vestra, quam Deus Optimus Maximus felicem et incolumem conservare dignetur. Omni cum triumpho ad vota sua regia. Datum Bachloviae mensis Septembris XXIII, anno Domini millesimo quingentesimo quadragésimo.

L. S.

Pe v^o: Serenissimo Principi et Domino Domino Ferdinando, divina favente clemencia Romanorum, Hungariae, Bohemiae regi etc., infanti Hispaniarum, archiduci Austriae etc., domino nobis graciosissimo.

Viena. Haus- Hof- u. Staats-Archiv. Original. Sigiliul de hârtie pe ceară roșie, rotund, și identic ca formă cu al lui Petru Rareș. In mijloc capul de bour având împrejur inscripția: ПЕЧАТЬ ИУ СТЕФАН ВОЕВОДА(4).

III.

1540, Octomvrie 14. Regele Ferdinand către
Ștefan Vodă Lăcustă.

Credenciales ad wayvodam Moldaviae.
Ferdinandus etc.

Spectabilis et Magnifice, fidelis nobis dilecte. Commisimus magnificis Thomae Nadasdy, thavernicorum, ac Caspari Horwath de Wyngarth cubiculariorum nostrorum magistris, nec non Sigismundo Ballassa capitaneo, oratoribus nostris fidelibus nobis dilectis, nonnulla tibi nomine nostro referenda, prout ab eis coram vel per eorum homines sive literas inteliges, quae cum totius christianitatis ac vestrum omnium salutem conservationemque concernant, te proinde gratiose requirimus, ut eisdem plenam et indubitam fidem, in ijs quae verbis nostris exponent, adhibere, sicque superinde te gerere velis, prout in te plene confidimus, id quod erga te singulari gratia clementiaque nostra recognoscemus.

Datum in nostra civitate Nova, die 14 Octobris 1540.

In simili ad wayvodam Transsalpinensem.

Viena. Haus- Hof- u. Staats-Archiv. Hungarica 1540, Oct. 87. Concept.

IV.

1540, Noemvrie 12. Regele Ferdinand către
Ștefan Vodă Lăcustă.

Moldavo Stephano.
Ferdinandus etc.

Spectabilis et Magnifice, fidelis dilecte. Accepimus literas tuas, simul et ea, quae nobis per servitorem tuum nunciasti, per clementi et grato admodum animo intelleximus, super quibus responsum nostrum eidem servitori tuo oretenus a nobis datum coram ab eo percipies, cui fidem indubiam adhibere velis, nam tibi gratiam et clementiam nostram regiam omni loco atque tempore expositum fore pro certo credere debes. Datum in civitate nostra Nova Austriae XII Novembris 1540.